

## UMSATZ NACH REGIONEN

In den nachfolgenden Tabellen sind unsere IFRS- und Non-IFRS-Umsätze nach Regionen basierend auf dem Sitz des Kunden dargestellt. Die Tabellen enthalten zudem eine Überleitung unserer Non-IFRS-Umsatzerlöse (einschließlich unserer währungsbereinigten Non-IFRS-Umsatzerlöse) auf die nächsten durch IFRS-Rechnungslegungsstandards definierten Umsatzzahlen. Bitte beachten Sie, dass unsere Non-IFRS-Umsatzzahlen nicht auf der Basis einheitlicher Rechnungslegungsstandards ermittelt werden.

Im vierten Quartal 2015 haben wir unsere Daten hinsichtlich Sitz des Kunden im Zusammenhang mit den Angaben zu Cloud-Subskriptionen und –Supporterlösen nach Regionen in 2015 aktualisiert, um eine verbesserte Vergleichbarkeit mit Umsätzen der Vorjahresperiode zu erreichen. In den nachfolgenden Tabellen sind die aktualisierten Umsätze nach Regionen für das erste, zweite und dritte Quartal 2015 basierend auf den aktualisierten Daten zum Sitz des Kunden dargestellt. Umsätze der Vorjahresperiode sind nicht von der Aktualisierung betroffen.

Mio. €	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. <sup>1)</sup>	Non-IFRS <sup>1)</sup>	Währungs-einfluss <sup>2)</sup>	Non-IFRS währungs-bereinigt <sup>2)</sup>	IFRS	Anp. <sup>1)</sup>	Non-IFRS <sup>1)</sup>	IFRS	Non-IFRS <sup>1)</sup>	Non-IFRS währungs-bereinigt <sup>2)</sup>
<i>Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA											
Q1	108	1	108	-10	99	54	0	54	99	99	82
Q2	122	0	122	-13	109	60	0	60	104	105	83
Q3	136	0	136	-9	126	71	0	71	91	90	77
Q4	142	0	142	-6	136	92	1	93	54	53	46
Region Amerika											
Q1	351	5	356	-63	293	147	1	148	139	141	98
Q2	382	2	384	-71	313	160	1	162	138	138	94
Q3	411	1	412	-59	353	181	1	181	128	127	95
Q4	435	0	435	-49	386	222	9	231	96	89	67
Region APJ											
Q1	45	0	45	-6	39	19	0	19	139	140	107
Q2	49	0	49	-5	43	21	0	21	131	132	106
Q3	52	0	52	-3	49	26	0	26	102	102	91
Q4	55	0	55	-2	53	36	0	36	55	55	48
<i>Cloud-Subskriptionen und -Supporterlöse</i>											
Q1	503	6	509	-78	430	219	1	221	129	131	95
Q2	552	2	555	-89	465	241	1	242	129	129	92
Q3	599	1	600	-72	528	277	1	278	116	116	90
Q4	632	1	633	-57	575	349	10	360	81	76	60
<i>Cloud- und Softwareerlöse nach Regionen</i>											
Region EMEA											
Q1	1.562	1	1.563	-34	1.528	1.393	1	1.394	12	12	10
Q2	1.749	0	1.749	-53	1.696	1.583	1	1.584	10	10	7
Q3	1.833	0	1.834	-12	1.821	1.614	1	1.615	14	14	13
Q4	2.479	1	2.480	-15	2.464	2.229	2	2.232	11	11	10
Region Amerika											
Q1	1.516	5	1.521	-265	1.256	1.131	2	1.133	34	34	11
Q2	1.679	2	1.681	-283	1.398	1.241	2	1.243	35	35	13
Q3	1.675	2	1.677	-197	1.480	1.284	1	1.285	30	30	15
Q4	2.061	0	2.061	-174	1.887	1.619	9	1.629	27	27	16
Region APJ											
Q1	575	0	575	-65	509	416	0	416	38	38	23
Q2	634	0	634	-64	571	533	0	532	19	19	7
Q3	614	0	614	-24	590	563	0	563	9	9	5
Q4	841	0	841	-43	798	710	0	710	18	18	12
<i>Cloud- und Softwareerlöse</i>											
Q1	3.653	6	3.659	-365	3.294	2.939	3	2.942	24	24	12
Q2	4.062	2	4.065	-400	3.665	3.357	2	3.359	21	21	9
Q3	4.122	2	4.124	-233	3.892	3.461	2	3.463	19	19	12
Q4	5.381	1	5.382	-232	5.149	4.558	12	4.570	18	18	13

Mio. €	2015					2014			Veränderung in %		
	IFRS	Anp. <sup>1)</sup>	Non-IFRS <sup>1)</sup>	Währungseinfluss <sup>2)</sup>	Non-IFRS währungsbereinigt <sup>2)</sup>	IFRS	Anp. <sup>1)</sup>	Non-IFRS <sup>1)</sup>	IFRS	Non-IFRS <sup>1)</sup>	Non-IFRS währungsbereinigt <sup>2)</sup>
<i>Umsatzerlöse nach Regionen</i>											
<b>Deutschland</b>											
Q1	558	0	558	-1	557	535	0	535	4	4	4
Q2	630	0	630	-1	629	597	0	597	6	6	5
Q3	687	0	687	-1	687	639	0	639	7	7	7
Q4	897	0	897	0	897	799	0	799	12	12	12
<b>Übrige Region EMEA</b>											
Q1	1.376	1	1.376	-45	1.331	1.233	1	1.234	12	12	8
Q2	1.509	0	1.509	-64	1.445	1.369	1	1.370	10	10	5
Q3	1.518	0	1.518	-18	1.500	1.342	1	1.342	13	13	12
Q4	2.010	1	2.010	-22	1.988	1.869	2	1.871	8	7	6
<b>Region EMEA</b>											
Q1	<b>1.933</b>	<b>1</b>	<b>1.934</b>	<b>-46</b>	<b>1.888</b>	<b>1.768</b>	<b>1</b>	<b>1.769</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>7</b>
Q2	<b>2.139</b>	<b>0</b>	<b>2.139</b>	<b>-65</b>	<b>2.074</b>	<b>1.967</b>	<b>1</b>	<b>1.967</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>5</b>
Q3	<b>2.205</b>	<b>0</b>	<b>2.205</b>	<b>-18</b>	<b>2.187</b>	<b>1.981</b>	<b>1</b>	<b>1.982</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>10</b>
Q4	<b>2.906</b>	<b>1</b>	<b>2.907</b>	<b>-22</b>	<b>2.884</b>	<b>2.668</b>	<b>2</b>	<b>2.671</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>8</b>
<b>USA</b>											
Q1	1.463	5	1.468	-267	1.200	1.064	1	1.065	38	38	13
Q2	1.654	2	1.656	-317	1.339	1.162	2	1.163	42	42	15
Q3	1.662	2	1.664	-259	1.405	1.193	1	1.195	39	39	18
Q4	1.973	0	1.973	-245	1.728	1.479	9	1.488	33	33	16
<b>Übrige Region Amerika</b>											
Q1	399	0	399	-56	343	356	0	356	12	12	-4
Q2	411	0	411	-31	380	384	0	384	7	7	-1
Q3	374	0	374	18	392	391	0	391	-4	-4	0
Q4	494	0	494	35	529	460	0	460	7	7	15
<b>Region Amerika</b>											
Q1	<b>1.862</b>	<b>5</b>	<b>1.867</b>	<b>-323</b>	<b>1.543</b>	<b>1.419</b>	<b>2</b>	<b>1.421</b>	<b>31</b>	<b>31</b>	<b>9</b>
Q2	<b>2.064</b>	<b>2</b>	<b>2.066</b>	<b>-348</b>	<b>1.719</b>	<b>1.546</b>	<b>2</b>	<b>1.547</b>	<b>34</b>	<b>34</b>	<b>11</b>
Q3	<b>2.036</b>	<b>2</b>	<b>2.038</b>	<b>-241</b>	<b>1.798</b>	<b>1.585</b>	<b>1</b>	<b>1.586</b>	<b>28</b>	<b>29</b>	<b>13</b>
Q4	<b>2.467</b>	<b>0</b>	<b>2.467</b>	<b>-210</b>	<b>2.258</b>	<b>1.939</b>	<b>9</b>	<b>1.948</b>	<b>27</b>	<b>27</b>	<b>16</b>
<b>Japan</b>											
Q1	155	0	155	-8	147	129	0	129	19	20	13
Q2	152	0	152	-6	146	134	0	134	13	13	8
Q3	171	0	171	-3	168	172	0	172	-1	-1	-2
Q4	190	0	190	-15	175	164	0	164	16	16	7
<b>Übrige Region APJ</b>											
Q1	547	0	547	-71	476	382	0	382	43	43	25
Q2	615	0	615	-70	545	504	0	504	22	22	8
Q3	572	0	572	-25	547	516	0	516	11	11	6
Q4	783	0	783	-33	750	687	0	687	14	14	9
<b>Region APJ</b>											
Q1	<b>702</b>	<b>0</b>	<b>702</b>	<b>-80</b>	<b>622</b>	<b>511</b>	<b>0</b>	<b>511</b>	<b>37</b>	<b>37</b>	<b>22</b>
Q2	<b>767</b>	<b>0</b>	<b>767</b>	<b>-76</b>	<b>690</b>	<b>638</b>	<b>0</b>	<b>638</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>8</b>
Q3	<b>744</b>	<b>0</b>	<b>744</b>	<b>-28</b>	<b>716</b>	<b>688</b>	<b>0</b>	<b>688</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>4</b>
Q4	<b>973</b>	<b>0</b>	<b>973</b>	<b>-48</b>	<b>925</b>	<b>850</b>	<b>0</b>	<b>851</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>9</b>
<b>Umsatzerlöse</b>											
Q1	4.497	6	4.502	-449	4.054	3.698	3	3.701	22	22	10
Q2	4.970	2	4.972	-489	4.483	4.151	2	4.153	20	20	8
Q3	4.985	2	4.987	-287	4.700	4.254	2	4.256	17	17	10
Q4	6.346	1	6.347	-280	6.067	5.458	12	5.469	16	16	11

<sup>1)</sup> Anpassungen beim Umsatz beziehen sich auf Softwaresupport, Cloud-Subskriptionen und -Support und andere periodisch wiederkehrende Umsätze, die übernommene Unternehmen als eigenständige Unternehmen ausgewiesen hätten. SAP ist es aufgrund der IFRS-Rechnungslegungsvorschriften für Unternehmenszusammenschlüsse nicht erlaubt, diese Erlöse in voller Höhe auszuweisen.

<sup>2)</sup> Währungsbereinigte Umsatzzahlen werden berechnet, indem die Umsätze der aktuellen Berichtsperiode mit den durchschnittlichen Wechselkursen der Vorjahresperiode anstatt der laufenden Periode umgerechnet werden. Währungsbereinigte Periodenveränderungen werden berechnet durch den Vergleich der währungsbereinigten Non-IFRS-Zahlen der Berichtsperiode mit den Non-IFRS-Zahlen der Vorjahresperiode.

Weitere Angaben zu diesen Anpassungen und ihren Beschränkungen sowie zu unseren währungsbereinigten Kennzahlen finden Sie auf unserer Internetseite [www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx](http://www.sap.com/corporate-de/investors/newsandreports/reporting-framework.epx) unter „Non-IFRS-Finanzinformationen und -Schätzungen“.

Durch Rundungen können geringe Differenzen auftreten.